II. Procès devant la justice civile.

Avant d'entamer l'historique de la sorcellerie, il n'est pas superflu de résumer l'

I. ORGANISATION JUDICIAIRE DU VALAIS DU XIV^{me} AU XVIII^{me} SIÈCLE.

De par la donation de Rodolphe III en 999, confirmée par Charles Quint en 1521, l'évêque de Sion était souverain spirituel et temporel²⁸ et relevait immédiatement

²⁸ Domus terrae Valesiae (1304), episcopus... princeps et dominus (1347), comes praefectusque totius Valesiae (1369). A son avènement il était salué par la magistrature du pays « comme seigneur au spirituel et au temporel, »

de l'Empire; il conserva le titre de comte jusqu'en 1798, bien que ses compétences fussent réduites d'une part par les franchises et privilèges des communes, et d'autre part par les prétentions successives des VII dizains.

Comme tel, il avait le droit de reviser et de mitiger les sentences rendues par les trente tribunaux du pays et de gracier les condamnés²⁹.

Le sénat ou conseil de la ville formait, dans les causes *temporelles*, le conseil de l'Evêque. La capitale, dont il était seigneur de droit, partageait avec lui de temps immémorial, le privilège de corriger les sentences criminelles de tout le pays³⁰; l'un et l'autre ne manquaient pas de réclamer à l'occasion le bénéfice de cette prérogative. Dès le XVII^e siècle, les patriotes revendiquèrent pour la Diète le droit de grâce.

²⁹ Dans le *Summarium jurium episcopi* de l'évêque Hildebrand Jost, on lit : « Gratia supplicandorum, de hoc pleni sunt libri et registra notariorum et possessorium est usque ad praesens tempus continuatum : videantur processus criminales reorum et sententiae contra tales latae, quae, antequam reus plectatur, omnes ad illustrissimos prius deferuntur pro revisione, correctione et paenae moderatione aut vitae donatione habenda et impetranda. »

³⁰ *Liber jurium, libertatum, franchesiarum et immunitatum civitatis sedunensis* : « Cives sedunenses habent jus correctionis sententiarum in tota Vallesia, quod consummato processu et lata sententia, ultima cognitio et definitiva dari debeat per cives sedunenses, tanquam iudices et Barones Seduni juxta laudabilem consuetudinem ab antiquitus diutius in hac patria conservatam, cujus initii memoria non existit, de criminosis, ultimo supplicio condemnandis per totam praefecturam et comitatum Vallesii ubique constitutis, cum sit caput terrae Vallesii. » (1344.)

« quod consummato processu et lata sententia, ultima cognitio et definitiva dari debeat per cives sedunenses, tanquam iudices et Barones Seduni juxta laudabilem consuetudinem ab antiquitus diutius in hac patria conservatam cujus initii memoria non existit. » (1460.)